

REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

CIDADE: Hidrolândia

DISCRIMINAÇÃO : PLANILHA SINTETICA DE ORÇAMENTO

ENDEREÇO: Av. Goiânia, nº 1.115, Bairro Nazaré - Hidrolândia - GO CEP: 75340-000

ÁREA TOTAL DA CONSTRUÇÃO (m²): -

BDI: 25,62%

DATA : 30/10/2023

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA CNPJ: 23.718.760/0001-34

BASE DE REFERÊNCIA ADOTADA: TABELA GOINFRA T190- DATA BASE JUNHO/ 2023 - COM DESONERAÇÃO.

OBS. OS SERVIÇOS NÃO ENCONTRADOS NESTA BASE FORAM TOMADOS NA TABELA SINAPI E SINAPI INSUMOS GOIÁS DATA BASE 08/2023 COM DESONERAÇÃO, OU TIVERAM SUAS COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS CRIADAS, CONFORME PREVISTO NO ART. 6º DO DECRETO FEDERAL Nº7983/2013.


**CÂMARA MUNICIPAL
DE HIDROLÂNDIA**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI 25,62%
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	21301	GOINFRA	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	m2	2,88	R\$ 413,34	R\$ 1.190,42	R\$ 1.495,40
1.2	20107	GOINFRA	CORTE, DESTOCAMENTO, RETIRADA E REATERRO (MANUAIS) DE ÁRVORE GRANDE PORTE (H = 8 A 10 M / DIÂMETRO TRONCO 60 A 70CM E COPA DE 10 A 13M) C/ TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	Un	2,00	R\$ 465,60	R\$ 931,20	R\$ 1.169,77
1.3	20109	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTICIO SOBRE LASTRO DE CONCRETO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	m2	94,82	R\$ 12,24	R\$ 1.160,60	R\$ 1.457,94
1.4	20143	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL MEIO FIO SEM REAPROVEITAMENTO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m	77,80	R\$ 5,38	R\$ 418,56	R\$ 525,80
1.5	30114	GOINFRA	MOBILIZAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA E A HORA IMPRODUTIVA DO CAMINHÃO - (EXCLUSO O TRANSPORTE)	un	1,00	R\$ 290,13	R\$ 290,13	R\$ 364,46
1.6	30116	GOINFRA	DESMOBILIZAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA E A HORA IMPRODUTIVA DO CAMINHÃO - (EXCLUSO O TRANSPORTE)	un	1,00	R\$ 290,13	R\$ 290,13	R\$ 364,46
						SUB-TOTAL ITEM 1.0 (R\$)	R\$ 4.281,04	R\$ 5.377,83
2.0			SERVIÇOS DE TERRA					
2.1	41002	GOINFRA	APILOAMENTO	m2	869,16	R\$ 4,61	R\$ 4.006,83	R\$ 5.033,38
2.2	41003	GOINFRA	ATERRO INTERNO SEM APILOAMENTO COM TRANSPORTE EM CARRINHO MÃO	m3	116,63	R\$ 23,06	R\$ 2.689,49	R\$ 3.378,53
						SUB-TOTAL ITEM 2.0 (R\$)	R\$ 6.696,32	R\$ 8.411,91
3.0			ALVENARIAS E DIVISÓRIAS					

3.1	270720	GOINFRA	GRADIL EM AÇO GALVANIZADO, ELETROSOLDADO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIÉSTER, MALHA 5X20 CM; FIO 5,0 MM, L=2,50 M E H = 2,03 M - NYLOFOR OU EQUIVALENTE	m	129,95	R\$ 430,67	R\$ 55.965,57	R\$ 70.303,94	
3.2	99857	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2, EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS	m	43,00	R\$ 89,52	R\$ 3.849,36	R\$ 4.835,57	
3.3	99841	SINAPI	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	m	34,64	R\$ 1.023,23	R\$ 35.444,69	R\$ 44.525,62	
3.4	COMPOSIÇÃO 001		MURO ARRIMO PADRÃO GOINFRA EM CANALETA SEM REVESTIMENTO-(COM ALTURA ATÉ 2,50M)- INCLUSO FUNDAÇÃO	m²	24,00	R\$ 455,16	R\$ 10.923,84	R\$ 13.722,53	
3.5	200101	GOINFRA	CHAPISCO COMUM	m2	24,00	R\$ 5,34	R\$ 128,16	R\$ 160,99	
3.6	200499	GOINFRA	REBOCO PAULISTA A-14 (1CALH:4ARMLC+100kgCI/M3)	m2	24,00	R\$ 26,51	R\$ 636,24	R\$ 799,24	
3.7	COTAÇÃO 001		Kit Portão com Gradil Morlan Verde de Correr Esquerda 5,00m x 2,03m (Folha), requadro fabricado em tubo industrial retangular 50x30x2,00mm, montante e batente em Perfil "U" Enrijecido e sistema de roldanas exclusiva que proporciona um portão sem guias superiores. Pintura tipo industrial com tinta anti-corrosiva de poliuretano. CHUMBADO	un	2,00	R\$ 5.075,00	R\$ 10.150,00	R\$ 12.750,43	
3.8	COTAÇÃO 002		Kit Portão com Gradil Morlan Verde de Abrir p/Dentro/Direita 2,00m x 2,03m (Folha), requadro fabricado em tubo industrial retangular 50x30x2,00mm, montante e batente em Perfil "U" Enrijecido e pintura tipo industrial com tinta anti-corrosiva de poliuretano. CHUMBADO	un	2,00	R\$ 2.233,00	R\$ 4.466,00	R\$ 5.610,19	
							SUB-TOTAL ITEM 3.0 (R\$)	R\$ 121.563,85	R\$ 152.708,51

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI 25,62%	
4.0	REVESTIMENTO DE PISO								
4.1	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	551,11	R\$ 89,27	R\$ 49.197,59	R\$ 61.802,01	
4.2	101090	SINAPI	PISO EM PEDRA PORTUGUSA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM. AF_05/2020	m2	227,96	R\$ 191,20	R\$ 43.585,95	R\$ 54.752,67	
4.3	104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	m²	2,50	R\$ 190,74	R\$ 476,85	R\$ 599,02	
							SUB-TOTAL ITEM 4.0 (R\$)	R\$ 93.260,39	R\$ 117.153,70

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI 25,62%	
5.0	PINTURA								
5.1	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m2	231,58	R\$ 19,59	R\$ 4.536,65	R\$ 5.698,94	
5.2	260601	GOINFRA	PINTURA TEXTURIZADA C/SELADOR ACRILICO	m2	577,03	R\$ 13,25	R\$ 7.645,65	R\$ 9.604,46	
5.3	261700	GOINFRA	DEMARCAÇÃO DE QUADRA/VAGAS COM TINTA POLIESPORTIVA	m	28,72	R\$ 9,13	R\$ 262,21	R\$ 329,39	
							SUB-TOTAL ITEM 5.0 (R\$)	R\$ 12.444,51	R\$ 15.632,79

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI 25,62%
6.0	DRENAGEM							

6.1	82304	GOINFRA	TUBO SOLDAVEL PARA ESGOTO DIAMETRO 100 MM	m	79,00	R\$ 32,62	R\$ 2.576,98	R\$ 3.237,20	
6.2	82004	GOINFRA	LUVA SIMPLES DIAMETRO 100 mm - (ESGOTO)	Un	8,00	R\$ 13,82	R\$ 110,56	R\$ 138,89	
6.3	180323	GOINFRA	GRELHA PADRÃO GOINFRA DE FERRO CHATO COM BERÇO (ESPAÇAMENTO ENTRE FACES = 1,5CM - NBR 9050 ACESSIBILIDADE)	m2	5,00	R\$ 610,17	R\$ 3.050,85	R\$ 3.832,48	
							SUB-TOTAL ITEM 7.0 (R\$)	R\$ 5.738,39	R\$ 7.208,57

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI 25,62%	
ADMINISTRAÇÃO LOCAL									
7.0									
7.1	250101	GOINFRA	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	H	36,67	R\$ 78,12	R\$ 2.864,40	R\$ 3.598,26	
7.2	250103	GOINFRA	ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS)	H	220,00	R\$ 21,46	R\$ 4.721,20	R\$ 5.930,77	
							SUB-TOTAL ITEM 8.0 (R\$)	R\$ 7.585,60	R\$ 9.529,03

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI 25,62%	
DIVERSOS									
8.0									
8.1	30104	GOINFRA	TRANSPORTE DE ENTULHO CAÇAMBA ESTACIONÁRIA SEM CARGA	m3	23,01	R\$ 81,20	R\$ 1.868,38	R\$ 2.347,06	
8.2	COTAÇÃO 003		Kit Motor Portao Eletronico Rio 400kg 5m	un	2,00	R\$ 477,17	R\$ 954,34	R\$ 1.198,84	
8.3	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	20,00	R\$ 64,71	R\$ 1.294,20	R\$ 1.625,77	
8.4	270807	GOINFRA	PLACA INAUGURACAO ACO INOXIDAVEL (60X40)	Un	1,00	R\$ 670,77	R\$ 670,77	R\$ 842,62	
8.5	270811	GOINFRA	OBELISCO PARA PLACA DE INAUGURAÇÃO - PADRÃO GOINFRA	Un	1,00	R\$ 632,66	R\$ 632,66	R\$ 794,75	
							SUB-TOTAL ITEM 8.0 (R\$)	R\$ 5.420,35	R\$ 6.809,04

TOTAL R\$ 256.990,45 R\$ 322.831,38

OBS: Na elaboração da planilha foi utilizada a tabela da Goinfra de JUNHO/2023 e SINAPI 08/2023, foi adotado B.D.I. de 25,62 %.

Hidrolândia segunda-feira, 30 de outubro de 2023

PEDRO HENRIQUE GOMES
DOS SANTOS:02893027148

Assinado de forma digital por PEDRO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS:02893027148
Dados: 2023.10.30 12:25:29 -03'00'

PEDRO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS
Engº Civil CREA 24805/D-GO